1. Dans une conférence qu'il fit à Berlin en 1891 et qui est reprise dans ses *Reden und Aufsätze*, p. 351-359. Mommsen n'est guère sensible à la construction du *carmen*, dont nous avons cru pouvoir souligner l'habileté.